平成 29年 8月 1日

発 行 足立間税会

印 刷 llオ0巧 文 社

発 行
責任者 齋 賀 正 信

平成28年度 納税表彰式

【平成 28年度 納税表影式 足立税務署長 表翌受影者】

平成 28年度 納税表彰式 署長表彰者 ……………

目次…………………………………………………………………………

足立税務署長様 着任のご挨拶 …………………………

会長挨拶¨̈ ……………………………………………………………

新任幹部署員様のご紹介……………………………………

平成 28年度 納税表彰式 署長表彰者 ……………

平成 28年度 納税表彰式 感謝状受彰者 いい……

新年賀詞交歓会……………………………………

確定申告はネット(e TaX)で 申告・早期提出運動

第 29回 定時総会 ・………………………………

あだち区民まつり,… ………………………………

税金クイズ……………………………………………………………

足立区役所からのお知らせ………………………

会員広告…………………………………・

足立税務署関係四団体合同税務研修会・

足立税務署からのお知らせ……………・

税の標語コンクール……………………Ⅲ

潤徳女子高等学校税の標語コンクール・

前足立税務署長様 退任のご挨拶 …̈…

平成 28～ 29年 事業報告 ………………

足立税務協力六団体協議会 広告 ………

役員名簿……・………Ⅲ……………………・

平成 28年度 納税表彰式 表彰者 ………

会員増強運動 ………………Ⅲ……………

税金クイズ解答…… … … … … … ……

編集後記……………………………………………………

１

１

２

２

３

３

３

４

５

６

７

７

８

9
10

11

12

13

13

14

14

15

15

16

16

16

費税 活かすみんなの 間

〔1〕

え 立疵 牙券努 長  富  口  幸  ▼ム

晩夏の候、足立間税会の会員の皆様方におかれましては、益々ご健勝のことと

お慶び申し上げます。

この度の人事異動で、足立税務署長を拝命いたしました富田でございます。齋

賀会長をはじめ、役員並びに会員の皆様方には、日頃から税務行政に対しまして

深いご理解と多大なるご協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。

とりわけ、「足立区民まつり」をはじめとした広報活動や「税の標語コンクール」を通じての租税教育な

どに熱心に取り組んでいただいており、改めて深く感謝を申し上げます。

さて、足立税務署では当面の課題に対して以下のとおり取り組んでまいります。

まず、皆様もご承知のとおり、平成 31年 10月 から消費税の税率引き上げと同時に軽減税率制度を実施す

ることとされております。本制度の実施により多数の事業者の方が影響を受けることとなりますので、我々

としましては、制度の導入に当たり、混乱が生じないよう周知等に力を入れてまいる所存でございます。

また、国税電子申告 (e_Tax)の一層の普及と定着を目指していく所存でございます。

足立間税会の皆様方には、これらの当面のH果題に対する取組につきましては、なお一層のご支援 。ご協力

を賜りますようお願い申し上げます。

最後になりましたが、足立間税会のご発展と会員の皆様方のご健勝並びに事業のご繁栄を′と、から祈念いた

しまして、着任の挨拶とさせていただきます。

看任のご挨拶

挨 拶
う ヽ`

し

え立問れ会 会長  芥  賓  工  宿

晩夏の候、会員の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げ

ます。会員の皆様には、日頃より当間税会の活動に深いご理解とご協力を賜 り厚

くお礼申し上げます。おかげさまで、平成 28年度事業の運営 も順調に推移する

ことができ、改めて厚 くお礼申し上げます。また、昨年度は足立税務署大町署長

をはじめ署幹部の皆様には、格別なご高配に心からお礼申し上げます。

さて、 5月 に開催されました第 29回定時総会では、第 1号議案から第 6号議案までのすべての議案が承

認可決されました。会員の皆様のご協力、誠にありがとうございました。本年度も間税会の重点課題であり

ます「消費税完納運動の更なる推進」「会員増強による組織拡大」に金力をあげてまいります。

また、租税教育の推進及び税の啓発活動等の観点から、従来から実施 しております「税の標語Jの募集活

動や、「世界の消費税」図柄刷 り込みクリアーフアイルの配布活動の充実、更には e―Taxの利用促進やマイ

ナンバー制度の適正利用と周知活動にも積極的な取 り組みをしてまいります。

次に「あだち区民まつり」について、本年も「東京小売酒販組合綾瀬支部」と合同で出店いたします。 2

日間、「税金クイズ」の実施、「クリアーファイル」配布を通じ納税思想の高揚に、また「会」のPRに役員

一同活動 しております。会員の皆様には、会場にお越 しの際はブースに是非お立ち寄 りください。

本年度も、富田足立税務署長はじめ署員の皆様のご指導ご鞭撻を賜 りますようお願い申し上げます。

最後になりましたが、会員の皆様のご健勝並びにご事業の繁栄を心から祈念いたしまして、挨拶 とさせて

いただきます。

▲

〔2〕

|

幹部署員のご紹介

足立税務署人事異動か 7月 10日付けで発令されました。

この異重力で大町美津男様が異動され、後任に東京国税局・調査四部統括官の富田幸弘様か足立税務署長

に就任されました。足立税務署に着任された幹部、並びに法人担当署員の方々4名を乙紹介申し上げます。

む盛

署長    聾羅
富 田 幸 弘 殿 石 本 峰 男 殿

前
任
地

東
京
国
税
局

前
任
地

練
馬
西
税
務
署

前
任
地

仙
台
国
税
局

前
任
地

東
京
国
税
局

総務課長

柳 田 啓 市 殿

法人課税第 1部門

統括官

西 坂 彰 弘 殿

キ キ■ キ キ ■キ ■ キ キ■ キ キ ■ キ キ ■ キ ■ キ ■ キ ■キ ■ キ■ キ ■ キ ■ キ ■キ ■キ ヤ ■ キ■

足立税務署の平成 28年度 納税表彰式

が、11月 ′16日 (水)に足立区勤労福祉

会館 (綾瀬プルミ■)で開催され、足立

間税会 。東京小売酒販組合 綾瀬支部か

ら2名の方が栄ある受彰を頂きました。

☆え土航務琴兵 未彰史彰☆  ☆え土航務琴兵 感謝状史彩☆

髯
東京刻 音Б 目性支吉卜長

貝

彦 殿谷 □ 勝

東京小売酒販組合 綾瀬支部 副支部長・

足立間税会 会員として、長年に渡 り東京小

売酒販組合の啓家活動・広報活動にご尽力
され受彰されました。

＼売酒販組
足立 鰊

帷
△
口
醐同

足立 F日]税会 常任理事

牛 島 珠 美 殿

足立間税会 常任理事、及び女性部長 兼
足立区住民税担当として、長年に渡 り足立

間税会の啓蒙活動にご尽力され、受彰され

ました。

平成 28年度 納続象彩式 平成28年度 納税表彰式

〔3〕

平成 29年 2月 8日 (水)18:00よ り「銀座アスター千住賓館」において、足立間税会平成 29

年新年賀詞交歓会を開催 しました。今回も足立間税会単独での開催でしたが、出席人数も47名

の参加をいただき、大盛況となりました。

肺間ユＥＥ■

【齋賀正信 会長ご挨拶】

明けましておめでとうございます。 今年も足立間税会単独開催 となりましたが、

このように多数のご出席を賜 り、誠にありがとうございます。 まず、高島なおき

東京都議会議員・自由民主党東京都支部連合会幹事長より祝電が届きましたので、

ご紹介させていただきます。 (中略)今年も消費税完納運動の更なる推進、小中学

校の児童・生徒さん対象の「税の標語コンクール」の継続 (今年 4回 目を予定 )、

確定申告には e―Tax申 告による早期申告を呼びかけ、街頭運動などの施策を実施

して参 ります。 会員の皆様のご協力をお願い申し上げます。 本日は、交流を深め

て頂きたいと思います。 よろしくお願いいたします。

【来賓ご挨拶 足立税務署長 大町美津男様】

区覧g甥靴観潔継鏑明サ脚満乳愚ニユ
中学生に対 しての租税教育という面で大変有意義であると考えております。 また、

足立税務協力六団体 としても、懸垂幕の掲出をして頂いております。

来る 2月 15日 (水)に は、確定申告書の e― Tax申 告・早期提出運動を行ってい

ただ く予定であり、署としても頼もしい限りです。 足立税務署 としては、2月 13

日 (月 )か ら確定申告書の受付コーナーの設置、2月 19日 (日 )及び 2月 26日 (日 )

は休日開庁で対応するなど準備をしておりますが、今年から始まったマイナンバー

確認対応では時間がかかることが予想されます。そのためにも、e― Tax申 告をおす

すめしているところです。

足立間税会の会員の皆様には、今後 ともよろしくお願い申し上げます。

“
コ

挨 拶長

賓

会

来

次 第

Pォ]会の ことIゴ

副会長総務奏員長 池 嗚 清  テlヽ

工 信芥 賀

ご挨拶
え立疵ガヵえ牙長 夫 町

来賓紹介
岳1会長総牙分姿頁k池 嗚 清 戌ト

乾オ√、

え立抗オヵえ牙冨1考長 淋 井

おれい被家
冨1会長財券奏只長 池 Tttl 亮夫那

ヤ午め
冨陰 長事業委員k千  〔ξl 忠 彦

‐
|‐ 懇談 |よ、足立税務署 松井副署長の乾杯でスター トしました。

懇談で|よ、米国 トランプ大統領の米国第一主義やイスラム 7ヵ

国からの入国禁止の大統領令の話題や小池東京都矢□事の築地市

場の豊洲移転の延期の話、米国プロゴルフ 松山英樹がフェニッ

クス・オープン優勝でツアー 4勝 目で賞金ランキング 1位に

躍り出た話題で盛り上がり、また途中ダ〕`らこ来賓の方々や理事、

各会員、初参加の方に、こ挨拶 (トーク)をして頂く場面もあ

り、出席者が年初めの行事らしく、終始なこやかな雰囲気の中、

親睦を図ることができました。              ||.

美津男様

史 港 揉

～懇ま ～

2月
5月
6月
7月
8月
9月

10月
11月

今年の足立間税会の事業

確定申告 e‐Tax申告・早期提出運動

定期総会

税の標語募集

会員増強月間運動

会報誌発行

税の標語の選考

足立区民まつり参加及び、税の標語コンクール表彰

税を考える週間行事及び、納税表彰式参加

足立間税会の会員の皆様、今年七ご協力よろしくお願い申し上げます 1

〔
ド　　　　、‐

11

れ

と
〓
工
Ｈ
＾
ド

ｋ
Ｅ
Ｉ
■
マ

〔4〕

¬

確定申告はネット(e中Tax)で申告・早期提出運動

閲
平成 29年 2月 15日 (水 )1liOOよ り足立区千住

旭町商店街 tミ おいて、「足立区千住旭町商店街 。足

立間税会・足立酒販懇話会」共催で、確定申告書の

e―Tax申告・早期提出運動」の街頭広報を実施しました。

季節がら寒い中、足立税務署のお1黍元、足立区千住

旭町商店街や北千住駅東口、北千住駅西国ペデストリ

アンデッキ上で、足立税務署職員様と上記三団体役員

が手分けして、買い物客(通行人 l、
「確定申告書の

e―Tax申告・早期提出運動」 tミ 関するウエットティッ

シュ入リパンフレット500部 を配布しました。

今年から申告にはマイナンバーの記載が必要にナょ、る

ので、それについての質問が多かったです。 今年も

確定申告書の早期提出に向けて良いPR広報活動がで

きました。

【パンフレット配布出発前に全員で記念撮影】

～出陣式にてご挨拶～

密定

Ⅲl.■ It i,

●玉Ⅲ`ィヽ

ま
ａ
Ｅ
Ｅ
曝 確

足立区千住旭町商店街
〔遠藤理事長】

足立間税会 〔齋賀会長〕
【大町 足立税務署長】

足立税務署からのお知らせ

I
足立都税事務所 【清水所長〕

税務署へ提出する申告書や申請書等には

イナンパーの記載が必要です !ア

足立酒販懇話会 〔平田会長】

パンフレットどうぞ～ |

税務署へご提出いただく申告書等につい

ては、平成 29年 1月 からマイナンバー (イ固

人番号)の記載をお願いします。
また、「マイナンバー」と「その主であ

ることを確認できる書類」の提示または写
しの添付が必要です。

申告手続 などには

+

「eHTax」 で申告するとこんなに便利r

① 自宅からネットで申告    ② 添付書類(領収書等)の提出が省略
③ 24時間受付        ④ 還付がスピーディー

早期撮出菫言の簡畳垂岳温各鵬

確定申告は お早めに

'

本人磁盟書類 の

経示 又は写 しの添付

マイナンバー0
配 韓

社会保障・税番号制震 (マイナンバー制度 )の導入 に伴い、

1 2 3

〔5〕

が必要です !

。①o① 第 291コ 定時甘鯰を無鬱。①。
第 29回 定時総会は、平成 29年 5月 16日 (火 )16:00か ら

北千住駅西口「銀座アスター千住賓館」において開催されました。

池嶋副会長の開会のことばから始まり、議長には会則に則 り、

齋賀会長が互選されました。

平成 28年度事業報告・決算報告・監査報告、平成 29年 度事

業計画案 。収支予算案及び役員改選案が審議され、いずれも異

議なく原案通 り無事承認されました。

⑨O奔 賀正信 会長 ご挨拶 ⑨0

ご多忙の中、第 29回定時総会にご出席 くださいまして誠にありがとうご

ざいます。消費増税は平成 31年 10月 に延期されました。対応については、

研修会等をご案内したいと思います。

さて、平成 28年度の事業計画は、皆様のご協力によりすべて執 り行うこ

とができました。 ご協力に対して感謝申し上げます。

本定時総会は、重要な議案が多くございます。 限られた時間ではござい

ますが、慎重な審議をお願いするとともに ご承認くださいますようお願い

申し上げます。

(出席者 40名、議決権行使委任状 73名 )

翻 峨 会

μ BttT担い

【中締め
牛島常任理事】

⑬O足 立税務署長 大町美津男様 よりご祝辞 鬱0

本日はお招き頂きまして誠にありがとうございます。

ただいまの総会におきまして、上程されたすべての議案が滞 りなくご

承認されましたことをッbか らお慶び申し上げます。

「足立区民まつり」での税金クイズ実施、「消費税滞納未然防止のための

横断幕掲揚」、「確定申告の e―Tax申告 。早期提出運動」、更に西新井間税

会と共同で足立区内の小中学校を対象とした「税の標語ゴンクール」実

施など、租税教育活動の主要な柱 としてよリー層の発展をご期待申し上げます。

さて、消費税の軽減税率制度につきましては、平成 31年 10月 から実施されることとなりました。制度の

円滑な実施に向けて、国税当局としても広報 。周知に取 り組んでいくこととしております。足立間税会の皆

様方には、税務行政の良き理解者として今後ともご支援ご協力をお願い申し上げます。

⑬O新 会長挨拶 ⑬0

改めて会長に指名されました齋賀でございます。 2期 4年間、ご指導、ご協

力誠にありがとうございます。

昨年の会員増強で、ファミリー会員を含めて 300人社を達成しました。これ

からの2年間も会の発展に金力を挙げる所存であり、任期内に350人社を達成

し、次期会長に引き継ぎをしたいと考えております。

つきましては、引き続きご支援ご協力をお願いいたします。

闘 綿富房
鬱0懇 親会 ⑨0

吉野佳代副会長の開会のことばで

始まり、足立税務署副署長 松井 史

浩様の乾杯のご発声により懇親会が

スタートしました。

終始なごやかな雰囲気で会は進

み、時間が経つのが早かったです。

会員相互の親睦が図れた懇親会とな

りました。

【開会のことば
吉野副会長】

〔6〕

考 E罠 奉

1会場 :荒川河川敷 「虹の広場」

学 症
―

Ⅲ l “あだち区民まつり"の全体風景

平成 28年 10月 8日 (上)～ 9日 (日 )に荒川河川敷の「虹の広場」で開催された足立の秋の風物詩「あ

だち区民まつり」 (A― Festa 201 6)の 区内各団体の"PRブ ース展"に東京小売酒販組合 綾瀬支部 と共同で

出展 しました。 今年は「飲酒運転撲滅キャンペーン」も合わせて行いました。 あいにくの雨の天候 となり

ましたが、シアター 1010ギャラリーで「ものづ くリフェスタ」、学びピアで「あだちサークルフェア」も

同時開催され、両日で 26万人が来場され、北千住地域は多 くの人でにぎわいを見せていました。

「あだち区民まつり」は、足立区内の団体や企業が、様々な催 し物を自分たちの手作 りで運営する、区民
へ PRす る「お祭 リイベン ト」です。 地場産業製品のお得なショッピング、音楽ライブ・ダンス・チアリー

ディングが行われた「ステージショー」や美味 しい物産展、「子ども広場」など大人から子供まで家族みん

なで楽 しめる企画が満載でした。

今年は「税金クイズ」を実施 し、用意 したパンフレッ ト500部 と、お茶・コーヒー・ジュース類、お菓

子を配布 しました。 大町美津男足立税務署長、近藤弥生足立区長も応援に駆けつけて頂き、雨のため一部

のイベン トが中止になりましたが、今年も良い広報 PR活動ができました。

2日 間にわたり、ご尽力いただいた役員のみなさま、大変お疲れ様でした。

足立税務署 幹部の皆様方も激励に来て頂きました
【～齋賀会長と大町足立税務署長～】 ☆飲酒運転撲滅キャンペーン★

■―一税金クイズ ☆問題例★― ,

次のうち、税金がかかる
ものはどれでしようか ?

①クイズの懸賞金

②宝くじの当選金

③ノーベル賞の賞金

足
立
間
裁
各

流 r‖

鳥

!ユニ.■|ぉ

, 、 P,1  "

ぜテム

「税金ワイズ」やってますよお～ !

※解答は 16ページ

〔7〕

◆足立区役所からのお知らせ◆―rご協力いただき、    |-1
.あ りがとうございます藤,.亨

.  ―・i=~~.‐―|    ` ‐ ‐‐‐

Ⅲ

,

研:き)だ〔ご紬入盛 もB

1
～

個人住民税
PRキャラクター

ぜいきりん

用lJ省叫Rこlき

事業主 (給与支払者)が従業員 (納税義務者)に代わり、毎月支払う給与から個

人住民税 (*)を差し引き、納入していただく制度です。

(*)個 人住民税とは、個人都民税と個人区市町村民税を合わせたもので、1月 1日 現在

お住 まいの区市町村で課税され、ご納入いただく税金のことです。

従業員の個人住民税は、事業主が毎月の給与から差し引いて納入いただくよ

う、法令で定められています。

徴収で年 4回で払うよ

特別徴収で年 12回 で払う方が

納税者の利便性向上など納税環境の整備のため、都内企 62区市町村では平

成 29年度より、給与所得がある方は原則として特別徴収とさせていただいて

おります。

※「普通徴収切替理由書」の要件に合致する場合は、当面の間普通徴収が認められます。

その場合、給与支払報告書の提出≧ともに「普通徴収切替理由書」ご提出いただき、併せ

て給与

支払報告書 (個人別明細書)摘要欄への記載が必要です。

法令に基づく適正な特別徴収について、事業者皆様のご理解、ご協力をお願

いいたします。

納期の特例制度や

年 12回の納付回数を上手 く

利用してね。徴叫Rのメ!f

◎至融機画R出 向くなど納税の手間、納め忘れが無くなります。
◎特別徴収は年¬2回での納付となるため、ご自身での納付 (普通徴収、
年4回 )に比べて1回あたりの税負担が軽くなります。

従業員の方

◎各区市町村が税額を計算し通知するため、計算の必要はありません。

◎常時給与支払のある従業員が10人未満の場合、「納期の特例」制度を
申請し承認を受けることで、納期を年2回に変更することができます。

事業者の方

足立区役所

区民部 課税課  (03)3880-5418A

〔8〕

．
‘
ュ
「
一、一一Ｌ
「

導
裔
Ｉ

広げよう 税への知識と 正しい理解

正しく学んで きちんと納税

詩
壁
甘

〓
■
ｉ
〓
お
■
一

一
■
一イ

‐
・
ヽ

.lifょ

う● 税知識

足車成和信用金庫
.旭

町支店
支店長 大窪 豊

〒1200026足 立区千住旭町35-19

株 式 会 社 池 嶋 商 店
代表取締役会長 池 嶋 清 郎

〒121-0011足立区中央本町3-10-26

TEL・ FAX 03-3887-2507

株式会社 池田塗装
代表取締役 池田亮太郎

〒1200015東 京都足立区足立4丁 目4番8号

TEL03-3887-1249 FAX03-3889-2463

和牛 豚肉 上岡商店
〒120-0034東 京都足立区千住2-4

TEL03-3882-3577 FAX03-3882-3002

株式会社 巧文社
(繊田)

〒120-0042足立区千住龍田町6-23

TEL03-3881-1165 FAX03-3870-0088

古平タイルエ業 株式会社
代表取締役社長 古 平 正 嗣

〒120-0033足立区千住寿町28-13

TEL03-3888-731l FAX03-3888-7317

フジエ営株式会社
代表取締役 牛島 珠美

〒120-0041 足立区千住元町 7-6

TEL 03-3888-4122 FAX 03-3870-1660

〒120-0021東京都足立区日の出町18番6号

有限会社 増田建設
代表取締役 増田米蔵

TEL03-3881-2141 FAX03-3881-4220

車検 の速 太 郎 (足立 店 )

全車種同一料金 13,650円

ご予約コール 03-528牛2142

〒1200026東 京都足立区千住旭町40-25

有限会社 よしだや
TEL03-3881-6705 FAX03-3882-6483

株式会社 ビックリヤ
代表取締役 吉田正行

〒120-0026足立区千住旭町4-13 COTE DAZUR
3F

株式会社 泰成工業所
代表取締役社長 湯原誠二

〒1200042足 立区千住龍田町24-1

TEL03-3882-1243 FAX03-3882-1249

株式会社ジョイ・コンプリーン
代表取締役 石黒 喜作

〒120-0004足立区束綾瀬1-19-13

TI]L 03-3605-6679

みつまたやマンション
平田忠彦

足立区青井232-5
TEL・ FAX 3849-5041

〕〔9

税を奢 足立親務署関係 四団体含同税務研修会

足立税務署長大町美津男様講演会

毎年 11月 11日 から17日 までの「税を考える週間」の行事として、租税の意

義や役割、税務行政に対する知識と理解を深めていただくために、平成 28年 11

月 11日 (金 )「足立税務署 4階会議室」において、足立税務協力四団体 (足立間

税会・足立酒販懇話会・足立納税貯蓄組合連合会・足立青色申告会)合同による

「税を考える週間合同税務研4多会」を開催しました。

大町署長は、福岡県飯塚市のご出身で、学校卒業後、福岡国税局に採用され、

同日付で東京国税局に出向となりました。公務員だったお父様の影響で国家公務

員の模擬試験を受けたのがきっかけで公務員になったそうです。
大町 署長

I.税務調査の流れ

税務調査は、強制調査 と任意調査に分かれ、任意調査 も受

任義務があり実質断れません。 調査は、実地調査 (現物調査 )

と情報調査 (帳簿調査)です。

Ⅱ。売上 に関する視点

売上の期ずれには注意が必要。 赤字取引には理由を説明で

きるようにしておくことが、望ましいとのことです。

Ⅲ.売上原価に関する視点

売上原価 も売上と同じ視点で見 られ、よく指摘 されるのが、

棚卸計上漏れです。人件費が正 しく計上されているか、タイム

カー ドを確認することもあるそうです。

Ⅳ.仕入・外注費に関する視点

取引が正 しく計上されているか、実態を証明する資料は残 して置いて下さい。

V.販売費及び一般管理費に関する視点

過去 5年程度の全体の流れを見て、突出しているところは要チェック。 他には、会議費・福利厚生費・

接待交際費などに個人のものが入つていないか。 領収証があればいいというものではありません。支払

い内容が分かるレシートのほうがかえっていい場合もあります。

香タト編として調査官のタイプと対処法についてもお話しいただきました。大町署長によると、聞き上手な

調査官に優秀な方が多いそうです。逆に強引・上から目線タイプの調査官には言葉で説明するより、書類を

揃えて納得させた方が良いそうです。 指摘されたところは納得のいくまで確認し、調査を早く終わらせる

ことが一番大事です、と締めくくりました。

実際の現場で携わってきたからこそ伝えられる内容盛 りだくさんのご講演となり、充実した 1時間となり

ました。 閉会のことばを担当した足立酒販懇話会 平田会長も「税務署員になった気分で、聞き入ってしまい、

非常に勉強になりました」と大変関心 しておりました。

～税務体験談「誤りのない申告」

～ 税務体験談「誤りのなとヽ申告」～

I.税務調査の流れ

税務調査はこうして行われる !

江.売上に関する視点

否認事例の大半は売上 !

Ⅲ.売上原価に関する視点
`

原価否認のトップlま期日在轟し !

V.仕入・外注費に関する視点
取引実態の存在が大前提 !

V.販売費及び―穀管理費に関する視点
連年比較モ突出した科目がマズ狙い目 :

レジュメ

〔10〕

足立税務署からのお知らせ

消費職の軽減職率翻度が実施さ紬ま夢
平成28年 4月

国 税 庁
岬腕28年 十1月散訂|

平成 31年
10月 1日～

軽減税率制度の

実施時期  |
平成31年 10月 1日 (消費税率のSI上げと同時)

消費税率等 標準税率は 10%(消費税率7.8%、 地フj消費税率ω 22%)

軽減税率|よ 8% (消費税率6.24%、 地癒消費税率∝)を76%)

(注)地廊消費税の税率は、消費税額の78分の22

軽減税率の

対象品目

① 酒類・外食を除く飲食料品

② 週2回以上発行される新間 (定期購読契約に基づくもの)

帳簿及び請求書等

の記載と保存

対象品目の売上げ・仕入れがある事業者のフうは、これまでの記載事項に税率ごとの区分を

追加した請求書等の発行や記I長などの経理 (区分経理)を行つていただくこととなります。

仕入税額控除の要件は、現行、「帳簿及び請求書等償1)の保存」ですが、軽減税率幣」度実

施後は、こうした区分経理に対応した帳簿及ぴ請求書等∝2)の保存が要件となります (区

分記載請求書等保存アj式 )。

(注)1 「請求書等」には一定の領収審や納品書、レシート等も含まれます。

2 「区分記載請求書等」といいます。なお、平成35年 10月からは「区分記載請求書箸」に代わ

り、「適格請求書馨」の保存が要件となります (通褐請求書等保存方式)。

税額の計算 売上げ及び仕入れを税率ごとに区分して税額計算を行う賜要があります。

区分経理が困難な中小事業者のアjには、経過措置として売上げに係る税額 (売上税額)又

|よ仕入れに係る税額 (仕入税額)の計算の特例があります。              フ

《軽減税率制度に関するお間い合わせ先》

○ お分かり|こ ならないことや、更に詳しくお知りになりたいことがありましたら、最寄りの税務署にお尋ねください。

税務署にお電話いただき、ガイダンスに沿つて「8」 を押すと、電話相訟センターにつながります。税務署の連絡先

は国税庁ホームページ(― inta,go.Ip)で ご案内しています。

O 税務署での面接による個剛相談 (関係書類等により具体的な事実等を確認させていただく跡要のある相談)を希望

される方は、あらかしめ電話により面接日時等をラ約してしヽただくこととしておりますので、ご協力を潟願しヽします。

○ 軽減I比率制度についての詳ししヽ情報については、国税庁ホームページ(剛VW,nta.golip)内 の特設サイト「消費税

の軽減税率制度について」をご覧ください。

′ネットが便利
g申告●納税

ettx
，

●

・

申 告 書 等 を 提 出 す る 際 は 、本 人確 認 書 類 が 必 要 で す

0 平成29年 二月から、税務署へ申告書等を提出する際には
ご本人のマイナンパーを確認できる書類と記載したマイナ
ンパーの持ち主であることを確認できる書類の提示又は写

しの添付が必要になります。

● ご自宅等から e―Taxで送信する場合には、

本人確認書類の提示又は写 しの添付が不要です。
1 団臓子申告嗚韓ンス.テム |

税務署からのお知らせ

〔11〕

平成 28年度 『税の標語』 優秀作品決定
足立間税会と西新井間税会の合同による、今年で 3回 目となる「税の標語コンクール」を開催 しました。

正 しい税知識の普及や租税教育、納税道義の高揚を目的として、足立区内の小中学生に「税の標語」の募集

を行い、今年は小中学校 28校 。2,044名 の応募があり、優秀作品の表彰式を 11月 9日 (水 )、 梅田地域学

習センター「 Lソ フィア」 (足立区梅田 7)で開催 しました。

入賞作品は、足立税務署、足立区内全域の足立成和信用金庫 と滝野川信用金庫、西新井アリオに掲示され

ました。

【優秀賞受賞者との集合写真】

見茸オのみなさま、おめでとうございます
足立税券署長貸

國 千寿桜堤中学校 2年

醒 花 保 小 学 校 6年

足立区長賞

國 第 九 中 学 校 8年

國 皿 沼 小 学 校 5年

國 千寿桜堤中学校 2年

國 東加 平小 学校 6年

え立問税芥 会長賞

國 花 畑 中 学 校 2年

國 東加 平小 学校 6年

足立聞税会 女性部長貸

國 東 綾 瀬 中学校 2年

國 千 寿桜 小 学校 6年

え立問疵奏 青年部長茸

醒 谷 中 中 学 校 2年

鰹 東 栗 原小 学校 6年

人

この

一明

洸

本

川

山

歌

絵 さん

生 さん

その 80/Oは  街を未来を

税金が 支えるこの町

々を支える

ぐらし

真

悠

武

ル

澤

田

藤

小

中

安

李

愛 さん

生 さん

尊 さん

りさん

納めよう自分のために未来のために笑顔咲かせる豊かな国ヘ

税金は 社会をつくる 1 未来をつくる |

税金が ぼくらの学校つくったよ むだにしないで がんばるう

この世界 もっと良くする 税金で

つなぐ未来 日本の平和 消費税

税を知る 心がつ くる ゆたかな社会

康

由

原

橋

桑

高

山

山

横

石

太さん

樹さん

彩衣里さん

麗 華さん

納税は 未来につながる

君のため 未来のために

豊かなくらし

納税を

テ

村

テ

福

ケビンさん

音 々さん

税金を 納めて創ろう 良い環境

考えよう くらしを支える 消費税

たくさんのご庭寡をいただき 宮成にありがとうございました

桑 原 康 太 くん

山 本 萌 絵 さん

Ｓ

▼
ダ

∴

ゝ

善

平成 28年度 全国間税会総連合会「税の標語」
▼最優秀賞  世田谷区立梅丘中学校 (東京 世田谷間税会)荻 生 裕 之 さん

広げよう 税への知識と 正しい理解

東京国税局間税会連合会「税の標語」
▼最優秀賞  堺中学校 (東京・町田間税会)山之上   颯 さん

税知識 正しく学んで きちんと納税

平成 28年度

〔12〕

平成 28年度 学技法人濶薇学園

潤焦女子高等学旗『耗の標諄』コンクール泉彰式

平成 29年 1月 10日 (火)午前 9時 30分より、学校法人潤徳学園 潤徳女子高等学校 税の標語コンクー

ル表彰式を挙行しました。潤徳女子高等学校にご協力をいただき、第 2学年の生徒さんに税の標語を応募し

ていただく本コンクールも早いもので3回 目を迎えました。いずれも力作揃いで甲乙つけ難い内容でしたが、

足立税務署長賞はじめ各賞、奨励賞、佳作合わせて合計 20名の生徒さんを表彰いたしました。来年度以降

も継続いたします。i生徒だけでなく、学校関係者を始めとしたご協力いただいた全ての方に感謝を申し上げ

ます。     I

朝嶺影盛

コンクール表彰式

伏 見 亜 季 さん

足立区教育委員会教育長

「税金で 暮らしを豊に 幸せに」

「税金を納めて 安心な生活やくらし 明るい未来を」

「消費税 未来の生活 支援税」

「納税は 日本の未来 皆の希望J

「その税が 未来の日本に 色そえる」

「納税は 未来のために できることJ

『

え立税務署長貸

國 2年 5組  藤 巻 果 南さん

え立邦税事務オ長賞

國 2年 2組  吉 岡 わかなさん

え立区長貸

國 2年 4組  伏 見 亜 希さん

え立区数有委員会数有奏貝長賞

醒 2年 4組  竹之内 春 希さん

え立問疵奏会長茸

鰹 2年 1組  君 嶋 成 美さん

え立問茂奔女性部良賞

鰹 2年 4組  田 中 利 沙さん

え立問税奏青年部長賞

鰹 2年 4組  橋 本 莉 音さん 「消費税 納めることで 充実してい く自分の未来」

受貸者のみなさま、おめでとうございます !

還任のご挨拶
前え立疵務考長  夫  町  美 津 男

昨年 7月 に若任 (て 以来、 1年 という短い問ではございま(た が、奔賀会長をは

こめ旗員並ゲに会員の背揉方から多夫なるご史技 とご協力を賜 り、集事に戒貴を来

たすことが出来ま(た ① はより感謝ヤ (上 げます。

序は、この度の人事異
‐
動によりえ立疵券署を去ることとすrり ま (た 。この 1年の間、「走立区夷まつり」

をはじめ、様々な行事に参力,さ せていただきま(た が、 どの行事でも背揉方が温かく逸えてくださった

おわゝげで、楽 (く 通ごすことができま(た 。お`‖ (い事業のイオ矛ら、このように揉々な行事に参カロされ、

熱dに 活動される会員の背揉方にはから牧意を泉するとともに、レ▼史めて深く感謝ヤ(上 げます。李後も

疵ガ分行j互史に対 (、 よリー層のお力恭えを賜りますようお願彰ゝヤ (上げます。

最後になりま(た が、え立聞疵会のごアんく晨と会員の背揉方のご健渉並グに事業のご警栄をはから折恋

いた (ま (て 、お男1れ の挨拶 とさせていただきます。

走ユ問疵会 の背揉方には、大変お世話 にな り、 あ りが とうございま (た 。

君 嶋 成 美 さん

〔13〕

■ ■ ■ ■ ■ 平成 28～29年 事業報告

足立税務署 新年表敬訪間

「税の標語」表彰式 潤徳女子高等学校

足立税務協力六団体長会議

東京国税局間税会連合会

正副会長・青年部長・女性部長合同会議

全間連の納税功労表彰受彰祝賀会

全間連と共催の賀詞交歓会

(晶 川プリンスホテル)

定例理事会

新年賀詞交歓会(銀座アスター千住賓館)

確定申告書のe―Tax申 告。早期提出運動

定例理事会

確定申告書のe― Tax申 告・早期提出

運動の成果発表会

定例理事会

東京国税局 城東地区連絡会意見交換会

「税の標語」募集スケジュール打合せ

財務委員会

会計監査会・定例理事会

足立税務協力六団体長会議

定例理事会

東京局間連女性部長・青年部長研修会

第29回 定時総会(銀座アスター 千住賓館)

東京国税局 F日ヨ税会連合会総務委員会

足立租税教育推進協議会定期総会出席

定例理事会

東京都間税会連合会 第12回 通常総会

東京国税局問税会連合会第44回 通常総会

(如水会館 )

足立税務協力六団体長会議

旧足立税務協力六団体長会議

広報委員会 (会報の件)

足立税務署 定期異動後の表敬訪間

定例理事会

平成29年 1月 6日

1月 10日

1月 17日

1月 23日

1月 24日

2月 8日

2月 15日

2月 22日

3月 15日

3月 22日

3月 23日

3月 29日

3月 31日

4月 13日

4月 19日

4月 27日

4月 28日

5月 16日

5月 17日

5月 24日

5月 30日

6月 8日

6月 15日

7月 3日

7月 13日

7月 21日

7月 31日

平成28年 会報発行 600部

足立税務協力六団体長会議

あだち区民まつり連絡協議会

足立間税会・西新井間税会

「税の標語」合同会議 (第 1回 )

「税の標語」募集期限

定例理事会

全国間税会総連合会

第43回 通常総会

(岡 山・ホテル グランヴィア岡山)

F口写税会 第34回 青年部・女性部 合同

講演会  (日 暮里ホテルラングウッド)

定例理事会

「税の標語」選考 (西新井ギャラクラティー)

足立税務協力六団体長会議

「あだち区民まつり」参加

(荒川河川敷「虹の広場」)

定例理事会

足立間税会・西新井間税会

「税の標語」合同会議 (第2回 )

潤徳女子高等学校 租税教育

「消費税完納推進の街」横断幕掲揚

(旭町商店街・学園通り)

「税の標語」表彰式 (Lソフィア)

西新井間税会様と慰労食事会

「税を考える週間」

足立税務協力四団体

合同税務研修会 (足立税務署 )

平成28年度 "納税表彰式"出席

(綾瀬プルミエ「勤労福社会館」)

定例理事会

足立税務協力六団体長会議

定例理事会

足立税務署幹部様と意見交換会

(イタリアンバール2538)

8月 1日

8月 3日

8月 18日

8月 26日

9月 5日

9月 8日

9月 20日

9月 23日

9月 29日

10月 5日

10月 6日

10月 8～ 9日

10月 17日

10月 25日

10月 26日

11/9-12/16

11月 9日

11月 11～ 17日

11月 11日

11月 16日

11月 21日

12月 6日

12月 9日

12月 9日

事  業 名月 日事  業 名月 日

消覺醜完納推趨

重膏の衝 足堂区

足立税務協力六団体協議会 |よ 、足立税務署管内

の下記の六つの団体から構成さイ孔ております。

① 東京税理士会 足立支部

② 足立納税貯蓄組合連合会

③ 足立青色申告会

④ 公益社団法人 足立法人会

⑤ 足立間税会

⑥ 足立酒販懇話会

〔14〕

足 立 間 税 会 役 員 名 簿

役職 担 当 氏名 企業名日名称 電話番号

総務委員長

組織副委員長
!

組織担当

組織担当

組織担当

市 川 俊 夫

齋 賀 正 信

池 嶋 清 郎

吉 野 佳 代

増 田 米 蔵

柳  也 主 男

平 田 忠 彦

池 田 亮 太 郎

上 岡 延 好

藤 沢 真 一

鬼 頭 健 ―

織 田 良 春

吉 田 正 明

牛 島 珠 美

渡 遇 英 夫

大 窪  豊

原 田 尚 子

関 口 和 男

古 君日 英 日召

矢 吹 絹 江

橋 岡  梓

a3881-7238

83888-7311

a3887-2507

83888-8975

a3881-2141

83888-8611

83849-5041

a3887-1249

=13882-3577

a3886-5918

在13881=2885

83881-1165

a3881-6705

83888-4122

a3870-3859

a3888-6641

a3848-3390

a3888-8706

a3880-3422

83881-1928

83888-7311

顧間

会長

副会長

副会長

副会長

副会長

副会長

副会長

副会長

副会長

副会長

常任理事

常任理事

常任理事

常任理事

監事

監事

理事

理事

理事

事務局

事業委員長

財務委員長

組織委員長

青年部長
兼 税の標語担当

広報委員長

広報副委員長

組織副委員長
兼 税の標語担当

女性部長

組織副委員長

税制委員長

市川ビル

古平タイルエ業lttl

lttl池嶋商店

アパート経営

lttl増 囲建設

lttlヤ ナギ

みつまたやマンション

lttl池田塗装

上岡商店

藤沢商店

lttlビ ックリヤ

lttl巧文社

lttlよしだや

フジエ営lttl

lttl諭工業

足立成和信金 旭町支店

lttl原 田

lttl三徳

昭美堂時計店

lttl矢 吹工業

古平タイルエ業lttl

足立間税会への、ご要望、ご意見等は、役員までお申し出ください。

平成28年度 納穣表彰式

【平成28年度納税表彰式足立税務署長 感謝状受彰者】

〔15〕

π△
~~

間税会の活動は

F

申告も納税も

Ⅲ

Ⅲ
fた臨 痣は、花込み会童の甚慈 ど勇を丈

| れております。組織の拡充、強化を図るため、

1 新規会員を広く募集 しております。

同業者またはお知り合いの方、あるいは取引

先等にお声をかけていただき、一人でも多くの

方々にご入会 していただけるよう、会員の皆様

のご協力をお願いいたします。

また、ファミリー会員 (法人会員の社員及び

社員の家族、個人会員の家族)な ら、会費年額

1,000円 でご入会いただけます。

◆会費年額 6,000円 (月額 500円 )

ご協力ください
副会長・組織委員長  上岡延好

税金クイズ ☆答えと角旱説☆′

※ 7ページの問題の解答です

ヽ

パソコンで。

つ

ピ
W眸転nta.go.Jp

:ヾ =ヽ
i■ ■:ヽ!ヽそ

=ヽ
 ■―■― ii l干 ii

lヽ・帯 |■
iヽ

■ |ヽヽ ヽ |■ li―
li

帯 ‐ヽ

ヽ
ヽ

ヽ
■

16続 )手― での四段昇段il.

ぷし,に更茉斤す十
志ハ段が30i

1革1準―尊ⅢJ、、

ヽ ヽ .ヽ

郵

一

・会買の意向を反映した税制改正要盟を提出します。

・税務署の担当官による消費務などの研修会や説

明会を聞きます。

・一流の講師による講漢会などを開きます。

・見間を広めるための見単会などを開きます。

・会員構豆の交流と親陸を図るための懇説会を開

きます。

・税務署幹部との意見変換会を開きます。

・「税を知る週F爵 Jなどのf予事に鬱加し、税の広報

に努めます。

・定期的にいろいうの情報を掲載した会報を発行

します。

宝 くじの当選金は特別な法律
によって、ノーベル賞の賞金
は、所得税法で税金がかから
ないことになっています。

①

答 え

ヽ

・

ヽ

足 立 問 税 会
足立区千住寿町 28-13 古平 タイルエ業い 内

(担 当 橋岡)

TEL 3888-731l   FAX 3888-7317

事
務
局

〔16〕

婆I会ミ|´菱1砦黍|―
|!聾ri

|

[